

Esam sākuši
pārmaiņu ceļuINGA BĒRZIŅA, Kuldīgas novada
Domes priekšsēdētāja

“Pastāvēs, kas pārvērtīsies” – ar šiem Raiņa vārdiem varētu raksturot iesāktās pārmaiņas Kuldīgas novada pašvaldībā. Efektīva administratīvā pārvalde, kuras centrā ir iedzīvotājs, kvalitatīva izglītība un jēgpilnas investīcijas laukos – tie ir būtiskākie pārmaiņu mērķi.

Pārmaiņas ieviest nav viegli, jo cilvēki, lai arī saprot to nepieciešamību, baidās no nezināmā. Tas ir saprotami.

Ar 1. septembri ir sākusi darboties Būvvalde, kuru vada arhitekte Jana Jākobsone un kas izveidota līdzšinējās Būvniecības komisijas un nodaļas vietā. Pārmaiņas veiktas, lai vienkāršotu birokrātiskos būvniecības saskaņošanas procesus iedzīvotājiem un uzņēmējiem. Arī Nekustamo īpašumu nodaļa, par kuras vadītāju ir apstiprināts Klāvs Svilpe, ceram paātrināt un vienkāršot ar zemes ierīcību un adresu piešķiršanu saistītos procesus. Centralizētā grāmatvedība Antras Laumanes vadībā, kurā pirmajā kārtā iekļaus pagastu pārvaldes, sešas skolas, Attīstības aģentūra un Bāriņtiesa, dos iespēju labāk pārvaldīt ierobežotos pašvaldības finanses. Projektu nodaļu iekļausim Attīstības aģentūrā, kas turpinās darboties Pilsētas laukumā 3, koncentrējot projektu speciālistus vienuviet. Kaspars Rasas vadībā strādās gan projektu pieteikumu, gan projektu ieviešanas speciālisti, kas ļaus efektīvāk strādāt. Aģentūras pārziņā paliks arī plānošanas un uzņēmējdarbības atbalsts. Pārmaiņas skārušas arī Administratīvo nodaļu, kuru vada Inese Ozola, tajā ir pārkārtots un uzlabots kancelejas darbs.

Kuldīgā ir sadrumstalots, vēsturiski izveidojies skolu tīkls. Sabiedrības lielākā daļa saprot, ka to ir par daudz. Lai nodrošinātu kvalitatīvu izglītību, efektīvi izmantotu pašvaldības un valsts finansējumu, kā arī paaugstinātu atalgojumu pedagogiem, Dome nolēma apvienot trīs skolas – V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā. Rodas jautājums – vai sapnis par valsts ģimnāziju Kuldīgā ir sasniegts? Domāju, ka nē. Šobrīd izglītības un zinātnes ministrija nākusi klajā ar priekšlikumu atļaut valsts ģimnāzijas veidot, sākot jau no 1. klases. Ja šādus noteikumus pieņems, labvēlīgā situācijā Kuldīgā varētu būt pat divas valsts ģimnāzijas.

Pagājušās nedēļas Domes sēdē par izpilddirektora vietnieci apstiprināja Agnese Buku, kura jau divus mēnešus aktīvi strādā ar mūsu pagastiem. Arī šajā jomā nepieciešamas pārmaiņas, lai efektīvāku pārvaldi, uzlabotu iedzīvotājiem sniegtos pakalpojumus un mērķtiecīgi novirzītu investīcijas laukiem.

Esam sākuši pārmaiņu ceļu un esam tām gatavi, jo zinām, tās vedīs uz vēl labāku Kuldīgas novadu!

ŠAJĀ NUMURĀ

Pieejamāki
pakalpojumi pagastos

> 3. lpp.

Skaistākās lauku
sētas

> 4.-5. lpp.

Aicina pieteikt labākos
uzņēmējus un amatniekus

> 7. lpp.

Jaunais mācību gads iezvanīts

Vārmes pamatskolas 9. klases audzēkņi uz pirmo
skolas dienu svinīgi pavada 1. klases skolēnus.

1. septembrī novada skolās smaidīgi bērni ar rudens ziediem rokās un ilgām satikt klases biedrus devās uz savu skolu. Šogad novada izglītības iestādēs mācības uzsāka vairāk nekā 2600 skolēnu (neskaitot bērnodārzu audzēkņus).

RICĀRDA SOTAKA foto

Alternatīvās sākumskolas Padures filiāles pirmklasnieki gatavi
mācībām.

SIGNĒTAS LAPĪNAS foto

Maruta Rozīte priecājas par jaunajiem E. Vignera Kuldīgas
mūzikas skolas audzēkņiem.

SIGNĒTAS LAPĪNAS foto



RICĀRDA SOTAKA foto

V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas skolotāja Laila Zudāne šogad audzinās 10.a klasi.

gan arī ārpus novada administratīvās teritorijas dzīvojošie, kuri mācās mūsu novada izglītības iestādēs. Kompensācija pienākas arī par braucieniem, lai nokļūtu pašvaldības apstiprinātos papildizglītības pasākumos vai ar izglītības apguvi saistītos pasākumos. Ērtākiem norēķiniem ieviesta e-talonu sistēma – tā darbojas maršrutos, kuros pārvadājumu veic SIA “Sabiedriskais autobuss” un SIA “Tukuma auto”. Jautājumu un neskaidrību gadījumā par e-talonu izgatavošanu un izmantošanu lūgums zvanīt pa tālruni 63322469. Pārējo sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju autobusus darbojas biļešu sistēma. Tās iesniedzot Kuldīgas novada Domē vai pagasta pārvaldē, vecāki saņem transporta kompensāciju.

Remonti un uzlabojumi skolās

Vasaras brīvlaiks ierasti ir laiks, kad skolās un bērnodārzos veic nepieciešamos remontus un pārbūves, lai sagatavotos jaunajam mācību gadam. Izņēmums nav bijusi arī šī vasara.

Visus remontdarbus nav iespējams

uzskaitīt, taču ir skolas, kurās paveikti lielāki darbi. Pie jaunās apkures sistēmas tikusi Vārmes pamatskola. Apjomīgie remontdarbi, kas 2. vidusskolā aizsākās jau iepriekšējā mācību gadā, beidzot ir noslēgušies un skolēni mācības var turpināt mūsdienīgi atjaunotās telpās. Daļa skolas – mājturības kabineti un sporta nodarbību ģērbtuves – uz laiku, līdz 2. kārtas nodošanai ekspluatācijā, nebūs pieejama.

Jauni pedagogi

Šajā mācību gadā Kuldīgas novadā pedagoģisko darbu sāk pieci jauni pedagogi: Māra Lagzdīņa mācīs bioloģiju un ģeogrāfiju Ēdoles pamatskolā un V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā, Zane Andersone būs vieglatlētikas trenere Kuldīgas novada sporta skolā, Evita Tropiņa būs pirmsskolas skolotāja PII “Cīrulītis”, Laine Lice mācīs matemātiku 5.–9. klasei V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā, bet Lelde Lange strādās kā speciālais pedagogs.

▶ 2. lpp.

Jaunais mācību gads iezvanīts

Pirmsskolas izglītības iestādē (PII) "Bitīte" – arī vispārējā pirmsskolas programma

Līdz ar izmaiņām valsts speciālās izglītības sistēmā, būtiski samazinot tai atvēlēto finansējumu un rosinot speciālo programmu audzēkņu integrēšanos, no jaunā mācību gada bērnodārzā "Bitīte" mācīsies ne tikai speciālo izglītības programmu audzēkņi, bet arī bērni, kuri apgūs vispārējo pirmsskolas programmu.

Jaunajā mācību gadā PII "Bitīte" speciālās pirmsskolas izglītības programmas – bērniem ar valodas attīstības traucējumiem, jauktiem mācīšanās traucējumiem un garīgās attīstības traucējumiem – apgūs 100 bērni 7 grupās, bet vispārējo pirmsskolas programmu apgūs 120 bērni 5 grupās. Līdz ar to uz priekšu pavisam izvirzījies rinda uz vietām bērnodārzos.

Daži speciālo programmu audzēkņi, kuru attīstības traucējumi ir smagāki, turpmāk pirmsskolas programmu apgūs Pelču speciālajā internātpamat-

skolā-attīstības centrā, kur ir licencētas speciālās pirmsskolas izglītības programmas. Vairāki citi bērni ar valodas attīstības traucējumiem un jauktiem mācīšanās traucējumiem integrēsies grupās PII "Cirulītis" un "Abelīte". Šīs izglītības iestādes iesniegušas dokumentus, lai licencētu speciālās pirmsskolas izglītības programmas. 20 pedagogi no abiem bērnodārzos iziet apmācību, lai varētu sekmīgi strādāt ar bērniem, kuri apgūst speciālo programmu.

Divās skolās – jauna pieeja mācībām, Alternatīvajā sākumskolā – trīs sportojošas klases

Divās novada skolās – Kuldīgas Centra vidusskolā un Pelču speciālajā internātpamatskolā-attīstības centrā – šajā mācību gadā aprobēs jauno kompetenču pieeju balstīto vispārējās izglītības saturu. Tā mērķis ir labāk sagatavot bērnus dzīvei un darbam mūsdienu mainīgajā pasaulē, lai viņi

spētu izmantot zināšanas, prasmes un paust attieksmi, risinot problēmas mainīgās, reālās dzīves situācijās. Projektā arī apmācīs pedagogus un veidos mācību un metodiskos līdzekļus mācību satura apguvei. Skolu vadība un pedagogi jūtas pagodināti par iespēju kā vieniem no pirmajiem Latvijā pielietot jauno pieeju mācību procesam, bet vienlaikus apzinās, ka tas būs izaicinājums un arī pedagogiem būs daudz jāapgūst.

Savukārt Kuldīgas Alternatīvajā sākumskolā, novērtējot sporta nozīmi skolēnu veselības veicināšanā, šajā mācību gadā jau trīs klases piedalīsies Latvijas Olimpiskās komitejas projektā "Sporto visa klase". Pieredze, ko projektā guvuši 5.a un 4.b klases skolēni un viņu pedagogi, lieti noderēs projekta jaupienācējiem – 3.b klasei.

Mūzikas skolai – pirmais mācību gads atjaunotajā skolā

Īpaši priecīgs šis 1. septembris bija E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas

kolēktīvam, kas sāka darbu atjaunotajās telpās. Tā kā skolas vēsturiskajai ēkai tapusi piebūve, audzēkņi un skolotāji var ērti strādāt kopā vienā ēkā, nevis divās, kā iepriekš. Telpas ir mūsdienu un atbilstoši aprīkotas dažādu mūzikas instrumentu apguvei, radošo spēju attīstīšanai un zināšanu papildināšanai mūzikas vēsturē un teorijā. Tā kā skolā ir stipras kora dziedāšanas tradīcijas, izveidota īpaša kora nodarbībām domāta mācību klase. Skolotāji var ērtāk organizēt savu darbu, jo ierīkota atsevišķa skolotāju istaba, piemērota pedagoģiskās padomes sēdēm, atpūtai un ikdienas darba jautājumu risināšanai. Skolā mācās ap 200 audzēkņus.

Jauniešu māja – pusaudžiem un jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem

Jaunajā mācību gadā dažādas nodarbes novada pusaudžiem un jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem piedāvās šovasar atklātā Kuldīgas Jauniešu māja, kas aprīkota ar

visu nepieciešamo, lai jaunieši varētu interesanti un lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku. Telpās var spēlēt biljardu, galda hokeju un dažādas galda spēles. Te ir virtuve, ko jaunieši var izmantot, lai pagatavotu ko garšīgu. Telpās iespējams iekārtot izstādes. Mājā ir semināru telpas un zāle ar modelējamu skatuvi un apskaņošanas sistēmu, tāpēc var notikt semināri, sarunu vakari, koncerti un citi pasākumi.

Mācību gada laikā šeit norisināsies dažādu jauniešiem domātu pulciņu nodarbības, notiks izglītojoši, informatīvi, kā arī izklaidējoši pasākumi, tiks sniegts atbalsts jauniešiem iniciatīvu veidošanā un īstenošanā, darbosies informācijas punkts, kurā būs iespējams konsultēties par jauniešiem aktuālām tēmām – izglītības un karjeras iespējām, brīvā laika pavadīšanas iespējām.

SIGNETA LAPIŅA,
sabiedrisko attiecību speciāliste
KRISTĪNE DUĻBINSKA,
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Skolotāju konferencē sveic Gada cilvēku izglītībā un darba jubilārus

25. augustā notika 9. Kuldīgas novada pedagogu konference. Tās laikā skolotājus pirms jaunā mācību gada uzrunāja Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa. Pasākumā sveica Kuldīgas novada Domes balvas "Gada cilvēks izglītībā 2017" saņēmēju Adriju Brantevicu un darba jubilārus.

Uzrunājot novada pedagogu saimi, Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa izstāstīja stāstu par kādas sirmas skolotājas nesenu satikšanos ar savu bijušo skolnieku un saņemtajiem pateicības vārdiem par savulaik izrādītajām rūpēm, kas bijušas ļoti nozīmīgas skolnieka personības izaugsmei. Domes priekšsēdētāja pateicās skolotājiem, ka viņi veic tik nozīmīgo skolotāja darbu, neskatoties uz to, ka tas joprojām netiek pienācīgi novērtēts. "Jūsu rokās ir mūsu bērni un jaunieši, tas,

par kādiem cilvēkiem viņi izaugs. Jūs esat tie, kuri viņus māca un audzina, sarāj un dod spārnus. Jūsu rokās ir Latvijas nākotne. Nākamajā gadā mēs svinēsim mūsu valsts simtgadi. Lai jums pietiek spēka pildīt šo ļoti atbildīgo skolotāja misiju un lai prieks par darbu un dzīvi pavada jūs ik brīdī," uzrunājot pedagogus, sacīja I. Bērziņa.

Skolotāju konferencē I. Bērziņa sveica Kuldīgas novada Domes balvas "Gada cilvēks izglītībā 2017" saņēmēju – Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra logopēdi Adriju Brantevicu. Šādu apbalvojumu pašvaldība pasniedz jau astoto gadu. Balvā A. Brantevica saņēma klēpj datoru. Viņa arī dalījās pieredzē ar kolēģiem par radošu pieeju un aktuālu jautājumu risinājumiem logopēdijā. Pašvaldības pateicību saņēma arī abas pārējās šim apbalvojumam nominētās skolotājas: Līga Zeidaka no Kuldīgas

Alternatīvajās sākumskolās un Aija Botsmane no Laidu pamatskolas.

Ar iedvesmojošām un pārdomas raisošām lekcijām pedagogus pirms jaunā darba cēliena uzrunāja Rīgas Doma kora skolas dibinātājs, diriģents Jānis Erenštreits un profesore, psiholoģijas doktore Guna Svence. Pedagogu saimi jaunā mācību gada priekšvakarā uzrunāja Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības Kuldīgas starpnovadu organizācijas vadītāja Aiga Šēnberga. Ar nelielu koncertu pedagogus iepriecināja E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas kamerorķestris Veltas Jūrmales vadībā.

Apsveikumus jaunā mācību gada priekšvakarā saņēma arī Kuldīgas novada pedagogi – pedagoģiskā darba jubilāri.

KRISTĪNES DUĻBINSKAS,
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas, teksts un foto



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa sveica Gada cilvēku izglītībā 2017 – Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra logopēdi Adriju Brantevicu.

Vārmes pamatskolā šogad īpašs 1. septembris

Vārmes pamatskolā 1. septembris šogad iesākās īpaši – skolas zvanu ieskandināja jaunā direktore Agita Grāvere-Prenclava.

Kuldīgas novada pašvaldības rīkotajā konkursā bija pieteikušies četri kandidāti. A. Grāveri-Prenclavu jaunajam amatam deputāti vienbalsīgi apstiprināja 31. augusta Kuldīgas novada Domes sēdē. No 1. septembra A. Grāvere-Prenclava Vārmes pamatskolā sāka darbu kā direktores pienākumu izpildītāja, līdz tiks saņemts LR Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojums par viņas iecelšanu direktores amatā.

A. Grāveres-Prenclavas darba pieredze no pirmās darba dienas saistīta ar skolu sistēmu. No 1997. gada līdz šim A. Grāvere-Prenclava strādājusi Kuldīgas 2. vidusskolā par skolotāju, direktores vietnieci IT jautājumos, līdz ar



Kuldīgas novada Domes sēdē deputāti Vārmes pamatskolas direktores amatā apstiprināja Agitu Grāveri-Prenclavu.

to ilgstoši bijusi iesaistīta izglītības iestādes pārvaldības procesos. No 2009. gada vadījusi pedagogu profesionālās kvalitātes novērtēšanas komisiju skolā, strādājusi kvalitātes novērtēšanas komisijā novadā, regulāri pilnveidojot zināšanas likumdošanā, lai orientētos iestādes darbību reglamentējošos dokumentos un normatīvajos aktos.

"Direktors nav tikai cilvēks, kas nodrošina skolu ar siltumu un elektrību, lai visi bērni ir paēduši. Viņš ir arī cilvēks, kas vada skolotāju kolektīvu un tā ir viena no būtiskākajām darbības jomām. Saliedēts un uz skaidru mērķi virzīts kolektīvs ir skolas attīstības panākumu atslēga. Līdz ar to skolas direktors ir pedagogs, psihologs, psihoterapeits, menedžeris un biznesmenis," sacījusi A. Grāvere-Prenclava.

Vārmes pamatskola ir viena no stabilākajām lauku skolām novadā. Šogad 1. septembri skolā sagaidīja

105 skolēni, no kuriem 11 bērni mācīsies 1. klasē, bet 38 – pirmsskolā. Viņus apmācīs 20 izglītoti un radoši pedagogi.

Pērn Vārmes pamatskola tika pie skaistas fasādes. Skolā tika ierīkota arī ugunsgrēka apziņošanas sistēma, izbūvēta lietus ūdens kanalizācija, stiprināti pamati un jumta konstrukcijas. Savukārt šogad Vārmes pamatskolā nomainīts apkures katls, lai ziemas mēnešos skolā mācīties būtu silti un omulīgi, veikti daži mazāki remonta un uzlabošanas darbi.

Pagājušā gada maijā Vārmes pamatskolā ar absolventu salidojumu svinēja 90 gadu jubileju. Vārmes pamatskola kopš 1926. gada atrodas Vārmes muižas barona pilī. Muižas ēku 1830. gadā uzcēla barons Brinkens.

SIGNETA LAPIŅA,
sabiedrisko attiecību speciāliste
RĪČARDA SOTAKA foto

Iekopti sakņu dārzi un krā

Piemājas teritorija, dārzs vai sēta – viss tiek kops galvenokārt pašu priekam un lepnumam. Šogad pašvaldības konkursam “Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta 2017” pieteikti vairāki īpašumi, kuros saimnieki un iedzīvotāji izmantojuši radošu pieeju, lai padarītu vidi pievilcīgu un neatkarīgu.

Žūrijas komisija, lai noteiktu, kura sēta ir skaistākā un sakoptākā, vērtē to pēc vairākiem izvirzītiem kritērijiem: kārtība puķu dobēs, augu daudzveidība un ekoloģiskā saderība, māju nosaukumi, karogu masti, tehnikas un lopu novietnes, taciņu un celiņu stāvoklis, kas veido vienotu kopumu. Saimniecības tiek vērtētas trīs grupās – piemāju saimniecības, zemnieku saimniecības un daudzdzīvokļu māju teritorijas. Tas zināmā mērā atvieglo žūrijas darbu, jo katras saimniecības īpašnieki piedāvā atšķirīgu skatījumu par skaisto un sakopto.

Liels paldies visiem, kuri piedalījās konkursā un ļāva žūrijas komisijai ielūkoties savos pagalmos. Visi konkursanti tiks aicināti uz konkursa “Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta 2017” noslēguma pasākumu 7. oktobrī Hercoga Jēkaba tirgus laikā. Pirmā vieta katrā kategorijā iegūs atzinības plāksni un naudas balvu 150 EUR, otrā vieta – 100 EUR, bet 3. vieta – 75 EUR.



Alternatīvās sākumskolas Padures filiāles apkārtnē iepriecina ne tikai ar sakoptām puķu dobēm, bet arī ar dažādiem pašu gatavotiem spēļu un rotaļu rīkiem.



SIA “Amazone” puķu kopēja Melita Mūrniece ar saviem nākotnes plāniem.



Juranovsku ģimene “Ērgļos” saimnieko septīto gadu. Atrasties šajā pagalmā ir jauki un patīkami. Te ir padomāts par visu – radītas mājīgas atpūtas vietas, izveidotas daudzveidīgas puķu dobes un izvietoti puķu podi, kuri kalpo ne tikai par ziedu turētājiem, bet arī kā gaumīgi labiekārtojuma elementi.



Piemājas saimniecība “Druvas” atrodas tuvu glīti izravētu sakņu dārzu un ķiršu kokiem.



Lauku sētā “Dāboliņi” viss ir vienkārši, katrai lietai te sava vieta. Skaisti zied puķes iekoptajās puķu dobēs.



Smiļšu alu saimnieces Ineses Štofrēgenas optimisms un entuziasms jūtams katrā puķu dobē, krāšņajos ziedu statīvos un ikvienā



Daudzdzīvokļu nams Kurmāles pagasta “Smiltņiki” sagaida ciemiņus ar skaisti un gaumīgi iekoptām puķu dobēm.



Necilais divstāvu ķieģeļu nams pa ceļam uz smiļšu alām slēpj savā pagalmā brīnišķīgi skaistu oāzi, kuru radījusi daudzdzīvokļu nama “Spīdolas” iemītniece Jana Krūmiņa.



“Saulveru” pagalmu ieskauj lieli simtgadīgi koki, kas rada patīkamu paēnu. Sētas saimnieki Sarmīte un Viesturs Zvaguļi atjaunojuši un iekopuši šo vietu Abavas krastā sev par prieku.



Krašņas puķu dobes pagastos



ce lepojas ar paveikto un labprāt dalās



Padures pagasta Ķīmalē daudzdzīvokļu nama "Vēsmas" apkārtni kopj un lolo gandrīz visas mājas iedzīvotājas. Vīrieši savu roku pieliek, lai taptu kāds interesants labiekārtojuma elements.



Rumbas pagastā Dīķu ielā 2 ir lielisks dārzs, kura saimniece Vēsma Druvaskalna kopj un lolo to tikai vasaras sezonā, kad kopā ar ģimeni aizbēg no pilsētas burzmas.



vu šosejai, pa kuru ikdienā brauc daudz automašīnu, tomēr pagalmā ikdienas duna pazūd. Tas priecē ar sakoptām puķu dobēm,



Žūrijas komisija atzīst, ka tik krāšņas rozes kā "Sarmās" var ziedēt tikai pie tādas daudzdzīvokļu mājas, kurā dzīvo labi un satīcīgi kaimiņi.



labiekārtojuma elementā.



Daudzdzīvokļu nams "Lēpices" jau ticis godināts kā Skaistākā lauku sēta 2012. gadā. Pa šiem gadiem puķu dobes ir sakoplojušas vēl krāšņāk, kļuvušas plašākas un daudzveidīgākas.



Žūrija "Vēveru" dārzā ciemojusies jau vairākkārt. Atgriezties šeit ir patīkami un baudāmi, jo sēta un piemājas dobes iekārtotas ļoti skaisti.



Saimniecībā "Virsaīši" Ēdoles pagastā saimnieko Cīruļu ģimene. Kā atzīst saimniece, te viss stādīts un veidots pašu priekam pēc iekšējām izjūtām.

EVITA PĒTERSONE,
konkursa "Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta" komisijas locekle
RĪČARDA SOTAKA foto

Īvandē jauni āra trenāžieri un rotaļu iekārtas

Matisonu ģimene ar mazo Nikolu priecājas par jaunajiem trenāžieriem, jo laukumā sporto bieži.



Īvandē blakus stadionam uzstādīti astoņi jauni spēka trenāžieri, tostarp viens trenāžieris, kas īpaši paredzēts senioriem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Ar jaunām rotaļu iekārtām – karuselīti un atspēru šūpolēm – papildināts arī bērnu rotaļu laukums.

Tā kā teritorija ir brīvi pieejama, vingrot un pavadīt laiku rotaļlaukumā sev izdevīgā laikā var nākt ikviens. Viesojoties Īvandē, sastopam īvandniekus, kuri jau novērtējuši jaunās iekārtas un tās izmanto. Āra trenāžieros aktīvi sporto Matisonu ģimene. Sešgadīgā Nikola, kura

šogad sāka mācības Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas pirmsskolas grupā, stāsta, ka dzīvo tepat netālu un laukumā sporto bieži. Par jaunajiem rotaļu elementiem savukārt priecājas Vija Skoliņa kopā ar meitu Elzu.

Projektu īstenoja biedrība "Mūsu mājas Īvandē", piesaistot ELFLA Latvijas lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2. "Darbības īstenošana saskaņā

ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju" līdzfinansējumu. Iekārtas piegādāja un uzstādīja SIA "MK Dizains".

Kopumā projekta īstenošana izmaksāja 14928,79 EUR, 10% apmērā projektu līdzfinansēja Kuldīgas novada Dome.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,
Marketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
RIČARDA SOTAKA foto

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVĪDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zempkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs aicina uz atvērto durvju dienu

16. septembrī no 11.00 līdz 14.00 Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs aicina uz atvērto durvju dienu. Bērniem un jauniešiem būs iespēja uzzināt, kādus interešu izglītības pulciņus šajā mācību gadā iespējams apmeklēt.

Atvērto durvju dienas ietvaros pulciņu pedagogi, izmantojot radošas un interesantas aktivitātes, iepazīstinās ar konkrēto pulciņu, tā specifiku un rādīs, ko nodarbībās skolēni varēs apgūt.

Tāpat šajā dienā oficiāli plānots atklāt jauno Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra mājaslapu, kuras adrese būs www.kuldigasbjc.lv.

Interesenti aicināti apmeklēt visas trīs Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra ēkas – 1905. gada ielā 10, Tehniskās jaunrades centru, Pilsētas laukumā 3, un Kuldīgas Jauniešu māju, Jelgavas ielā 26.

Stikāku informāciju meklē facebook un mājaslapā.

AGATE ROGA,
Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra pasākumu organizatore

Informējam, ka sākot ar šā gada 10. septembri mainās pakalpojuma "Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā klaiņojošo dzīvnieku (suņu un kaķu) izķeršana, nogādāšana patversmē, bezsaimnieka dzīvnieku liķu savākšana un utilizācija" sniedzējs.

Līdz šim pakalpojumu nodrošināja SIA "Mīļās ķepiņas", taču turpmāk to veiks Aivars Celitāns.

Ziņot par klaiņojošiem dzīvniekiem var

Kuldīgas pašvaldības policijai (tāl. 63320373).

Noķertie dzīvnieki tiks nogādāti Saldus dzīvnieku patversmē SIA "Oposums", Lielā ielā 83.

LIAA Kuldīgas biznesa inkubators izsludina gada pēdējo pieteikumu pieņemšanu inkubācijas pretendentiem

Šobrīd Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) Kuldīgas biznesa inkubatorā ir atvērta dalībnieku pieteikumu pieņemšana 2017. gada pēdējai uzņemšanai inkubācijā, kas noslēgsies šī gada 20. septembrī. Pieteikšanās pirmsinkubācijai notiek nepārtraukti, un tajā var pieteikties arī fiziskas personas.

Šā gada 1. septembrī LIAA Kuldīgas biznesa inkubatoram apritēja viens gads. Gada laikā tajā savu pagaidu mājvietu ir atraduši 19 jaunie ideju autori, no kuriem septiņi atrodas inkubācijas un divpadsmit pirmsinkubācijas fāzē.

Gada pirmajos mēnešos uzņemtie jaunie uzņēmēji LIAA Kuldīgas biznesa inkubatorā pilnveidojuši atbilstošāko biznesa modeli, saņēmuši mentoru konsultācijas, piedalījušies apmācībās un pasākumos par vispārīgiem uzņēmējdarbības jautājumiem, izstrādājuši biznesa plānu. Un tā ir tikai maza daļa no šajā laika periodā iegūtā atbalsta. Atrodoties biznesa inkubatorā, neatņemama sastāvdaļa ir produktu un pakalpojumu pirmā testēšana. Jaunuzņēmēji savas biznesa idejas varēja pārbaudīt pilsētas svētku tirdziņos, tematiskās izstādēs un festivālos Skrundā, Kuldīgā

un Rīgā.

Pirmie inkubācijā esošie dalībnieki jau saņem grantu līdzfinansējumu komersantu darbības izmaksām. Grāmatvedības, telpu un specifisku apmācību līdzfinansētais atbalsts pašreiz ir vispieprasītākais jauno uzņēmēju vidū.

Būdami pārliecināti un ļoti mērķtiecīgi, daži Kuldīgas biznesa inkubatora uzņēmēji ir spēruši raitāku soli, piesaistot finansējumu arī no citām Eiropas Savienības atbalsta programmām, tādējādi iegūstot pēc iespējas vairāk tik nepieciešamā atbalsta jau pašā uzņēmējdarbības startā.

Vairāk informācijas par pieteikšanos www.liaa.gov.lv. Seko līdzi LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora aktivitātēm arī Facebook.

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras biznesa inkubatoru programmā, kuras ietvaros visā Latvijā ir izveidoti 14 reģionālie viens Radošo industriju inkubatori Rīgā, uzņēmumi var saņemt valsts atbalstu un pakalpojumus uzņēmējdarbības attīstībai. LIAA biznesa inkubatori tiek finansēti projektā "Reģionālie biznesa inkubatori un radošo industriju inkubatori".

RIMANTS SAFONOVS,
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Kuldīgas biznesa inkubatora projektu vadītājs



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA,

reģ. Nr. 90000035590,

izsludina konkursu uz trīs vakantajām amata vietām:

SNĒPELES pagasta pārvaldes vadītāja amatu, PELČU pagasta pārvaldes vadītāja amatu, KABILES pagasta pārvaldes vadītāja amatu

Prasības:

- augstākā izglītība;
- darba pieredze pašvaldības iestādē, pašvaldībā vai tās struktūrvienībā vadībā vismaz 2 gadi;
- zināt spēkā esošos ārējos un iekšējos normatīvos aktus savā kompetences jomā;
- vadītprasmes, labas organizatora spējas, komunikācijas un sadarbības prasmes;
- stratēģiskās plānošanas spējas;
- prasme strādāt ar datoru (Word, Excel) un citu biroja tehniku;
- B kategorijas autovadītāja tiesības.

Konkursa pretendentiem jāiesniedz:

- pieteikums;
- motivācijas vēstule;
- īss dzīves un darba gaitu pārskats (CV);
- izglītību un kvalifikāciju apliecinājošu dokumentu kopijas;
- rekomendācijas un ieteikuma vēstules (vēlamas).

Pieteikšanās termiņš – 2017. gada 22. septembris.

Dokumentus lūdzam iesniegt Kuldīgas novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas un informēšanas centrā (Baznīcas ielā 1, Kuldīgā) vai elektroniski e-pastā: dome@kuldiga.lv līdz 2017. gada 22. septembra plkst. 16.00. Informācija pa tālr. 63320216.



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra "Kuldīgas attīstības aģentūra",

reģ. Nr. LV90001467046,

izsludina konkursu uz vakanto

teritorijas plānotāja amatu uz nenoteiktu laiku

Galvenie amata pienākumi:

- teritorijas attīstības plānošanas dokumentu (teritorijas plānojuma, lokālplānojumu, detālplānojumu, tematisko plānojumu u.c.) izstrādes organizēšana un koordinēšana;
- ģeotelpisko datu uzturēšana un aktualizācija;
- kartogrāfiskā materiāla izstrāde telpiskās plānošanas vajadzībām;
- dokumentu publicēšana Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS);
- dalība citu novada attīstības plānošanas dokumentu (ilgtspējīgas attīstības stratēģija, attīstības programma, nozaru attīstības plānošanas dokumenti u.c.) izstrādē.

Konkursa pretendentiem jāiesniedz:

- motivācijas vēstule;
- īss dzīves un darba gaitu apraksts (CV);
- izglītību un kvalifikāciju apliecinājošu dokumentu kopijas;
- rekomendācijas un ieteikuma vēstules (vēlamas).

Dokumentus iesniegt Kuldīgas novada p/a "Kuldīgas attīstības aģentūra" (Pilsētas laukumā 3, 2. stāvā, Kuldīgā) vai elektroniski e-pastā: JUTA.KASAKOVSKA@KULDIGA.LV līdz 2017. gada 11. septembra plkst. 17.00. Informācija pa tālr. 63350141.



Kādi ir sociālās palīdzības lūdzēju pienākumi

Kuldīgas novadā darbojas biedrības un nodibinājumi, kuri savu iespēju robežās iesaistās noteiktu sociālo jautājumu risināšanā, sniedz atbalstu sociāli mazaizsargātām personām, palīdz tām socializēties, veic dažādas citas sabiedrībai noderīgas funkcijas. Novadā iedzīvotājiem pieejami dažādi sociālie pakalpojumi un iespējas, lai tie spētu labāk iekļauties sabiedrībā un netiktu sociāli izstumti.

Man pienākas!

Bieži dzirdētais termins “Ilgstošie sociālās palīdzības saņēmēji” vai arī cilvēku pašu teiktais “Man pienākas!” ir drīzāk nerisināto sociālo problēmu sekas, nevis sociālā problēma tiešā veidā. Gandrīz ikvienam var gadīties, ka dzīve pēkšņi met krasu līkloci un tādā akūtā situācijā var būt nepieciešamība pēc speciālistu palīdzības, kuru var sniegt sociālais darbinieks, piesaistot pieejamos resursus – sociālos pakalpojumus vai materiālo palīdzību. Taču jāņem vērā apstākļi, ka sociālās palīdzības saņemšana paredz arī noteiktus līdzdarbības pienākumus, kurus nereti klienti neuztver kā sociālās palīdzības saņemšanas priekšnoteikumu, jo uzskata, ka sociālā palīdzība PIENĀKAS. Primārais sociālā darbinieka uzdevums sadarbībā ar klientu ir uzlabot klienta paša spējas risināt savas problēmas, lai mazinātu to nelabvēlīgo ietekmi nākotnē. Ja cilvēks, kurš vērsies pēc palīdzības sociālajā dienestā, nav gatavs pats kaut ko darīt savas problēmas atrisināšanā, tad, lai cik prasmīgs un profesionāls būtu speciālists, šādam cilvēkam palīdzēt neizdosies, vismaz rezultāts nebūs ilgstošs. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā ir noteikts pienākums klientam aktīvi iesaistīties savas problēmas risināšanā, pildot līdzdarbības pienākumus, taču, ja cilvēks īsti savu problēmu neapzinās, tad sagaidāmais rezultāts nesekos. Problēmas risinājums ir atkarīgs tieši no paša cilvēka motivācijas.

Jāsniedz ziņas par sevi

Lai palīdzētu klientam viņa situācijā, tieši sociālais darbinieks ir tas profesionālis, kurš, vadot klienta sociālo gadījumu, novērtē katra sociālās vajadzības, viņam pieejamos resursus un risināmo sociālo problēmu. Lai saņemtu sociālo palīdzību pašvaldībā, viens no klienta pienākumiem ir sniegt ziņas par sevi. Kā sociālajam dienestam pārliecināties, vai tās ir korektas vai dienests netiek maldināts? Veidi ir dažādi, tomēr vispraktiskākais – klienta apsekošana mājās. No sociālā dienesta klientiem nācies dzirdēt visdažādākos iebildumus un neizpratni par apsekošanas nozīmību, taču, esot klienta dzīvesvietā, sociālajiem darbiniekiem ir plašākas iespējas pamanīt problēmu cēloni, izvērtēt cilvēka paša pieejamos resursus, lai saprastu, kāda palīdzība cilvēkam nepieciešama. Latvijā tiesību akti nereglamentē to, kā notiek apsekošana klienta dzīvesvietā. Apsekošanas brīdī sociālie darbinieki vienmēr cenšas ievērot klienta privātuma neaizskaramības principus jeb tiesības uz privātumu un profesionāli novērtē klienta sniegtās

informācijas patiesumu. Īpašu vērību sociālie darbinieki pievērš tām māsaimniecībām, kurās ir nepilngadīgi bērni. Apsekošanas aktā sociālie darbinieki aizpilda informāciju par mājokļa labiekārtojumu, t.sk. norāda, kāda veida apkure ir klienta dzīvesvietā – malkas vai centrālā, vai mājā ir ūdens, gāze, cik personas faktiski dzīvo māsaimniecībā u.tml. Tiek uzdoti jautājumi arī par ģimenes locekļu savstarpējām attiecībām, atbalstu no citām personām. Informācija par klienta sociālo kontaktu tīklu ir svarīga, lai novērtētu, kā klients spēj iekļauties sabiedrībā. Dažkārt sarunā ar klientu nākas aizskart tēmas, par kurām klients runā nelabprāt, tomēr šīs sarunas ir pirmais solis, kas mudina klientu pašam apzināties problēmas cēloni un iegūt informāciju par pieejamajiem risinājumiem. Apsekojumi ir gan plānoti, gan neplānoti. Pirms plānotajiem apsekojumiem sociālie darbinieki ar klientu iepriekš sazinās, lai saskaņotu to norises laiku.

Juridisko jautājumu sakārtošana

Klienta līdzdarbības pienākumi var būt vērsti uz personas juridisko jautājumu sakārtošanu, piemēram, pases atjaunošanu, īres līguma noslēgšanu, dzīvesvietas deklarēšanu, uzturlīdzekļu kārtošanu par labu bērnam, firmas likvidēšanu u.tml. Savukārt, lai uzlabotu cilvēka materiālo situāciju, tiek noteikti tādi pienākumi kā iesaistīšanās Nodarbinātības valsts aģentūras aktivitātēs, t.sk. darba praktizēšanā pašvaldībā, aktīva darba meklēšana vai pārkvalifikācijas kursu apmeklēšana. Tāpat sociālajam darbiniekam var nākties runāt par it kā pašsaprotamām lietām – rūpēties par saviem bērniem, uzturēt kārtībā savu dzīvojamo telpu, mājas apkārti, regulāri maksāt par komunālajiem pakalpojumiem, kā arī dažādi atbalstīt klientu minēto prasmju un iemaņu attīstīšanā. Kā līdzdarbības pienākumu sociālais darbinieks klientu var iesaistīt informatīvās, izglītojošās, sociālo prasmju apguves un atbalsta grupās.

Zemi mēneša ienākumi

Ja sociālais darbinieks, izvērtējot situāciju, redz, ka sociālā palīdzība klientam nepieciešama tikai zemo ienākumu dēļ, bet citādi klients pats ir spējīgs noteikt un risināt savas problēmas, tad līdzdarbības pienākumus noteikt nav nepieciešams. Šādos gadījumos klienta līdzdarbība izpaužas tā, ka tas sniedz patiesas ziņas, ļauj sociālajiem darbiniekiem apsekot dzīvesvietu un iegūt ziņas no citām valsts un pašvaldību iestādēm.

Sociālā darba pamatprincips ir izanalizēt klienta vajadzības, pieejamos resursus un konstatēt problēmu, tādējādi ir iespējams noteikt mērķi, uz kuru virzoties var tikt sniegts atbalsts un palīdzība klientam viņa sociālās problēmas risināšanā. Tā kā šis process vistiešākā veidā ir saistīts ar sociālā darbinieka klientu un tas nevar notikt bez tā aktīvas līdzdalības, tad pašsaprotami būtu, ja klients ar sociālo darbinieku aktīvi sadarbotos.

**VINETA BRŪDERE-SEDLIŅA,
Kuldīgas novada p/a “Sociālais dienests”
Sociālās palīdzības nodaļas sociālā darbiniece**

Aicina pieteikties talkai Kuldīgas Krauļu priedēs

16. septembrī 11.00 Kuldīgas Krauļu priedēs notiks Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadu biedrību un aktīvo iedzīvotāju talka.

Talka tiek organizēta kā turpinājums tradīcijai katru gadu vienā no novadiem tikties Alsungas, Kuldīgas un Skrundas biedrību un aktīvo iedzīvotāju pārstāvjiem neformālā un lietderīgā darbā – talkā. Krauļu priedes kā talkas vieta izvēlēta, lai sakoptu vienu no populārākajām aktīvās atpūtas vietām Kuldīgā, kur katru gadu notiek dažādi sportiski pasākumi – skriešanas, velobraukšanas un orientēšanās sacensības.

Biedrību pārstāvji un aktīvie iedzīvotāji aicināti pieteikties talkai līdz 12. septembrim elektroniski <http://ej.uz/NVOTALKA> vai pie talkas koordinātorēm: Linda (tāl. 29886960) un Santa (tāl. 26595587).

Talkošanai nepieciešamie maisi un cimdi būs nodrošināti. Tāpat visi talkotāji varēs piedalīties kopīgā talkas zupas vārīšanā, iepazīt dažādas biedrības un to darbu, kā arī iesaistīties citās aktivitātēs.

Dalībniekiem no Skrundas un Alsungas tiks nodrošināts transports nokļūšanai uz/no Krauļu priedēm.

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas NVO talkas tradīciju 2015. gadā aizsāka biedrība “Mobilais izglītības centrs” ar mērķi veicināt komunikāciju, informācijas apriti un sadarbību starp NVO, iedzīvotājiem un pašvaldību, kā arī veicināt labdarību, brīvprātīgo darbu un sabiedriskās iniciatīvas.

Šogad talku organizē biedrība “Kurzemes NVO atbalsta centrs” sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību. Talkas norisi atbalsta arī Alsungas un Skrundas novadu pašvaldības.

Biedrība “Kurzemes NVO atbalsta centrs” ir sabiedriskā labuma organizācija, kuras mērķis jau 19 gadus ir veicināt sabiedrības aktivitāti un līdzdalības procesu norises Kurzemes reģionā. Biedrības darbu 2017. gadā atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

**LINDA BLĪGZNA,
Kurzemes NVO atbalsta centra aktivitāšu
koordinatore**

KONKURSA

“Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balva 2017” ANKETA

Kuldīgas novada pašvaldība sadarbībā ar laikrakstu “Kurzemnieks” organizē konkursu “Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balva 2017”, lai apzinātu un godinātu Kuldīgas novada uzņēmējus un amatniekus, kas aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību. Visiem iedzīvotājiem un viesiem tiek piedāvāta iespēja aizpildīt anketu, izvirzot pretendētus balvas saņemšanai noteiktajās nominācijās.

1. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju **GADA LAUKSAIMNIEKS**

jo _____

2. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju **GADA RAŽOTĀJS**

jo _____

3. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju **GADA TIRGOTĀJS**

jo _____

4. Nosauciet amatnieku, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju **GADA AMATNIEKS** (fiziska persona amatnieks, kurš var būt arī cita uzņēmuma darbinieks.)

jo _____

5. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju **GADA PAKALPOJUMS**

jo _____

6. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju **GADA JAUNAIS UZŅĒMUMS** (uzņēmums, kurš dibināts ne agrāk kā 2016. gadā)

jo _____

7. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju **ILGTSPĒJĪGĀKAIS UZŅĒMUMS** (uzņēmums ar vismaz 20 gadu darbības pieredzi)

jo _____

Ja vēlaties piedalīties pārsteiguma balvas izlozē, lūdzu sniegt informāciju par sevi:

Vārds, uzvārds _____

Tālrunis vai e-pasts _____

Lūdzam no 2017. gada 11. septembra līdz 1. oktobrim aizpildīto anketu ievietot tām paredzētās anketu kastēs – Kuldīgas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, kā arī jebkurā Kuldīgas novada pagasta pārvaldē, lielveikalos: “Supernetto” Piltenes ielā 27, Kuldīgā; “Elvi” Gravas ielā 1, Kuldīgā, Rūtas Eglītes ģimenes ārsta praksē Smilšu ielā 22, Kuldīgā un laikraksta “Kurzemnieks” redakcijā 1905. gada ielā 19, Kuldīgā.

Anketu iespējams aizpildīt arī lejuplādējot Kuldīgas novada Domes mājaslapā www.kuldiga.lv.

PALDIES PAR ATSAUCĪBU!

